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Enni is akarunk.
Azt hisszük, nem lesz Kecske

méten senki, aki megütödnek rajta, hogy 
első napján annak a hétnek, mely talán 
legnagyobbszerü lesz ebben a háborúban, 
ilyen prózai kívánsággal találkozik a 
lap élén. Nemcsak igevei él az ember 
s még a jóllakottak se vehetik rossz 
néven, ha feljajdulunk az éhes tízezrek 
nevében, akik miadenfelöl csak azt a 
vigasztalást kapják, hogy tessék csön
desen maradni. Annyit legalább legyen 
szabad megmondani, hogy enni is aka
runk. Ez nem lázitás és nem forrada
lom. Azt rábízzuk a német kormány
nak a parlamentben tett nyilatkozatára, 
amely szerint Németország nemhogy 
ínséggel nem küzd, de nagy élelem
fölöslegekkel rendelkezik.

Nekünk sem kellene ínséggel küz
deni. Van ennivalónk, de már nincs 
rávalónk. Pedig a régi standard of 
liftet régen lefokoztuk. Olyan le, hogy 
lejebb már nem is lehet Mi már meg
álltunk: de a drágaság nem állt meg 
és nem is szándékozik megállni. A kint 
való háborút nyilván megnyerjük, de 
ezt a belső háborút mintha már is el
vesztettük volna. Hallatlanul legázolta 
az egész országot az uzsora, nem mond
juk, hogy hivatalos segítséggel, de bi
zonyos, hogy hivatalos elnézéssel. Az 
az elem győzött, mely kegyetlen irtó 
hadjáratot vezet az ország fogyasztó 
népe ellen. Milliomos nagy urak és kis 
parasztkupecek egy bandába álltak elle
nünk. Olyanok, mint a nagy francia 
forradalom accaparateurjei, a történe
lem leggonoszabb kenyéruzsorásai. Az 
ő lelkűk lappang a mi lelketlen belső 
ellenségeinkben. Halál, háború, hősies
ség sem irthatja ki a spekuláns éhségét, 
a parasztfösvénységet, mely iparcikket 
és nyersterméket egyaránt megdrágít.

De becsületes, előrelátó politika 
kiirthatta volna, nyakat törhette volna 
első jelentkezésekor. Ma is elbírna vele 
bánni, ha merne. De nem mer. S mert 
országos intézkedés nem történik, a 
nelyi hatóságok is mindenfelé az ország
ban gyámoltalanok a kezdeményezesben 
és kapkodok a kivitelben. A parlament
ben mindenkinek volt egy hazafias frá
zisa, de senkinek se volt gondja arra, 
hogy nők és gyermekek, tehetetlen 
aggastyánok fizetnek meg az egészsé
gükkel azért az uzsorás mohóságért, 
mely rávetette magát az országra s 
a municipiális parlamenteknek is min
denre van gondjuk, csak a helyi piacra 
nincs. Nagyon szép, mikor egy vidéki 
törvényhatóság feliratilag fejezi ki meg
vetését Olaszország iránt, de sokkal 
hasznosabb lenne, ha a törvényható
ságok a hús meg a zöldség árával 
törődnének.

Ami Kecskemétet illeti, itt megint 
j zörög a haraszt a segítő szándék ber- 
| keiben. A th. bizottsági tagoknak egy nagy 

része rendkívüli közgyűlést akar össze
hivatni, melyen a mérhetetlen drágaság 
ellen hoznának katározatokat. Ilyen ha
tározat lenne például az összehívók in- 

i tenciója szerint az élelmi cikkek kiviteli

Przemyslen túl az oroszok nem tudnak megállani.
Élénkebb tevékenység az olasz határon. 
Stryjtől keletre tovább nyomulunk.

Orosz hadszíntér:
A szövetséges csapatok tegnap 

Przemysltől keletre Moscyska közelébe 
jutottak és rohammal elfoglalták Star- 
zawát.

Orosz-Lengyelországban a helyzet 
változatlan.

A szövetséges csapatok, amelyek 
az üldözést Stryj vidékéről kelet felé 
folytatják, elfoglalták a zurawnói Dnyesz- 
ter-hidfőt és újból megverték az ellen
séget K.alusztc! északra

A Pruth mentén tovább harcolunk.
Olasz hadszíntér:
A tiroli és karinthiai határterüle

ten az ellenség eredménytelen tüzérségi 
tüzelésre szorítkozik. Állásaink közelebbi 
körletét kerülik. Lavarone-Folgaria te
rületén nehéz ágyúink most már meg
kezdték az ellenséges határerődökre való 
tüzelést.

A partvidéki arcvonalon a tüzérségi 
harc hevesebbé kezd válni. A Km ma
gaslaton folyó harcokban az olaszok 
jelentékeny veszteségeket szenvedtek, a 
hegy déli lejtőjén 300 ellenséges holttest 
hevert, véresen visszavertük az ellenség- i 
nek azt a kísérletét is, hngy Sagradónál | 
átkeljen az Isonzón.

Hőfer, altábornagy, 
a vezérkar főnöke'nek helyettese.

Diadalmas harcok nyugaton és keleten.
Nyugati hadszíntér:
Loretto magaslat keleti lejtőjén 

állásunk ellen intézett támadást az el
lenség súlyos veszteséggé mellett vissza
vertük. Csak kevés előreugró árokrészért 
folyik még a harc. Souchez melletti 
cukorgyár maradványai még franciák 
birtokában vannak. Neuville helyiségben 
kettő házcsoportot elvesztettünk. Ellen
ség aknarobbanásai Champagnéban tel
jesen hatástalanok maradtak. Calais vá
rára és St. Clement repülőgépáilomásra 
Luneville mellett tegnap bombákat ha
jítottunk.

Keleti hadszíntér:
Szawdilniki környékén offenzivánk, 

amelyhez az északra és délre álló csa
patok is csatlakoztak, kelet felé további 1

tilalma (ez természetesen nem vonat
kozna a gyümölcsökre). Helyes gondo
lat, de őszintén szólva, sokkal célra
vezetőbbnek tartanánk az árak maxi
málisát, amit most, nem tudni miért, 
fél megcsinálni a hatóság, holott az 
őszön elsőnek tartotta szükségesnek az 
országban.

tért nyert. Foglyok száma 3650-re emel
kedett. Odább délre Ugiany mellett egy 
orosz hadosztály támadását visszauta- 
sitottuk. Njementől délre német csapa
tok ellenséges osztagokat a Sapicziski- 
Vilki vonalra űzték vissza.

Délkeleti hadszíntér:
Német és osztrák-magyar csapatok 

Przemysltől keletre az ellenséget a Mos- 
ciskától északnyugatra eső vidékig ve
tették vissza. Linsingen tábornok had
serege Zurewnei ellenséges hidjátro/wzzz- 
mal elfoglalta és a Dnyeszteren való 
átkelést ennél a helyiségnél kiküzdeni 
készül. Tovább délre előre halad az 
üldözés, mely ezideig 10,900 foglyot, 
6 ágyút és 14 gépfegyvert eredményezett. 

A legfőbb hadvezetőség.

Lemberg felé!
(A K. L. eredeti távirata.) 

Sajtóhadiszállás, jun. 7. Przemysl- 
ben elfogott oroszok kihallgatásukkor 
azt mondták, hogy parancsuk szerint 
az utolsó emberig és az utolsó tölté
nyig ki kellett volna tartaniok, de tü
zérségi füzünkben elvesztették ellenálló 
erejüket. Sokan megsüketültek állásaik
ban, amelyek olyanok voltak, mint a 
pokol. Nem tudtak többé ellenállani. 
A vár elvesztése annyival súlyosabb, 
mert az orosz hadvezetőség hosszabb 
ellenállásra számított. Hétezer fogoly, 
harmincegy ágyú köztük nehéz fran
cia gyártmányúak és harminc gép
fegyver a zsákmányunk.

Mosciskánál offenzivánk jól halad 
előre. A várostól északra Starzavát ro
hammal bevettük és négyezer foglyot 
ejtettünk.

Linsingen is szép sikert ért el: 
Zuravnonái az orosz Dnyeszter hídfőt 
elfoglalta, Kalusztól északra az ellen
séget érzékeny veszteséggel visszave
tette és közeledik szomszédos csapata
inkkal a Halic —Mikolajew vonalhoz, 
az oroszok utolsó Lemberg előtti védő
vonalához. Az itteni győzelem egyre 
érezhetőbbé válik a Pruth-menti har
cokra is.

Az olasz határon tüzérségi harcok 
s egyes zászlóaljak előretörései folynak. 
Az olaszok veszteségei e csetepaték
ban meglepőek. A Krn tájékán igen 
sok alpini holttestét találtuk.
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Két hadihajó elsülyesztése 
a Dardanelláknál.

(A K. L eredeti távirata.) j

Konstantinápoly, június 7. A fő
hadiszállás közli: A Dardanellák arc
vonalán az ellenség a szedil-bahri sza
kaszon a legutóbbi napon kapott erő
sítésekkel komoly támadásokat kezd. Ed
dig öt gépfegyvert zsákmányoltunk. A 
harc még ma is folyik, még pedig rend
kívül kedvezően reánk. Az anatóliai par
tokon lévő ütegeink kedvező helyzet
ből hatásosan bombázzák az ellenség 
támadó oszlopait és a mutatkozó hadi
hajókat. Az egyik lövedék a Bruix 
nevű páncéloshajót találta. Ariburnu 
előtt semmi jelentőséges sem történt.

Egy német tengeralattjáró naszád 
május 30-án éjszaka Stratios sziget kö
zelében Lemnostól délre megtorpedó
zott egy ellenséges hadihajót Az el- 
sülyedt hajó típusa nem volt megálla
pítható. A junius negyedikére virradó 
éjszaka a Casablanca nevű francia 
aknakutató Keusten és Nekim szigetek 
között Szmirna közelében robbanás 
következtében elsüiyedt. A hajó ron
csait az ár a szmirnai partokhoz so
dorta.

Bulgária loyalis semlegessége.
(A K. L. eredeti távirata.)

Szófia, junius7.K Narodni Prava - 
bán közzétett bolgár kormánykommü
niké óva int attól, hogy lelketlen em
berek által hiresztelt háborús híreknek 
hitelt adjanak, mert Bulgária továbbra 
is fentartja loyalis semlegességét.

Lemberg — kiürítés előtt.
(A K. L. eredeti távirata.)

A Vossiche Zeitung jelenti köz
vetett pétervári forrásból: Miután Prze- 
mysl elesett, kezdenek már komolyan 
számolni Lemberg elvesztésével is. Tel
jesen hiteles forrásból a következő erre 
vonatkozó jelenségeket közölhetjük:

A galíciai vasutak orosz igazgató
ságát éppen most helyezték át Lem- 
bergből Proskurowba. Az orosz bankok 
tegnap óta csak távirati csekkeket kül
denek lembergi fiókjaiknak, posta utjáu 
azonban már nem. Az orosz vezérkar 
által Lembergbe kiküldött tizenkét csa
taképfestő éppen most kapott parancsot, 
hogy utazásukat szakítsák félbe, illetve 
térjenek vissza Pétervárra. A szent szi- 
nódus táviratilag elrendelte tegnapelőtt, 
hogy az általa Galíciába kiküldött hat
vankét pópa térjen vissza. Holnapra 
Pétervárra a közoktatásügyi miniszté
riumba rendkívüli értekezletet hívtak 
össze, amelyben elhatározni óhajt
ják, hogy a Galíciában meghódított te
rületeken működő orosz tanerők hivas
sanak vissza.

Kérelem.
Felkérem Kecskemét város ha

zafias érzületű lakosságát és a háztulaj
donosokat, hogy azokon az útvonala
kon, (Szabadság-tér, Nagykőrösi-utca, 
Rákóczi-ut), melyeken a kedd esti tün
tető fáklyásmenet végigvonul, házaikat 
fellobogózni és kivilágítani szivesked- 
íene*c Sándor István

polgármester

KECSKEMÉTI LAPOK

A kis államok fölszabadítása.
Mint alakul a jövő térképe.

J. Tufeskut a Bukarestben megjelenő 
Moldovában a jövő Európáról ezt írja:

Ausztria-Magyarország, T örökország 
s az összes semleges kis államok tudják, 
hogy őket csak Anglia és Oroszország fe
nyegeti s nem ugranak be semminemű nem 
zetiségi elven felépített hitegetéseknek, avagy 
a kis népek felszahaditásáról zengő csalo
gatásainak. A hármas entente nem tudta 
becsapni a kis államokat, amelyek alkalmas 
pillanatban valamennyien a németek mellé 
állanak. Ennek igazi eredménye lesz az állandó 
béke Európában. Ennek érdekében Német
ország megtöri az angol és orosz ellensé
get, az elnyomott népeket felszabadítja. 
Ezért Oroszországot muszka határaia kell 
szorítani a finnek, lengyelek és ukrainaiak 
felszabadításával, melyek teljesen önálló, 
vagy autonóm államokat fognak alkotni 
Németországgal együtt egy hatalmas, nagy 
véd és dacszövetség keretében. így min
den időkre megszabadítják a világot az 
angol és orosz veszedelemtől.

A 25 milliónyi lakosú önálló Lengyel
ország, a 20 milliónyi Finország, a 35 mil
liónyi Ukraina államokon kivül elesnek 
Oroszországtól Besszarábia öt milliónyi 
lakosával, 85 ezer négyszögkilométernyi 
területtel, mely Romániához lesz csatolva. 
Ezen kivül az Ausztria-Magyarországgal 
és Németországgal való együttműködésért 
Románia egyéb rekompenzációban fog része
sülni. Szerbia nem szűnik meg, hanem Eszak- 
Albániával kiegészítve, kijáratot kap a ten
gerhez már területek átengedése fejében.

Görögország, Bulgária és minden 
állam megkapja jogos részét.

Ezután Franciaországnak fölajánlja a 
békét, melyet úgyis Anglia és Oroszország 
ugratására szegett meg. Ha elfogadja a 
németek lojális feltételeit, megnagyobbodva 
kerül ki a háborúból, ellenben minden, ma 
német kézen levő területeit elveszti s azon
felül óriási hadisarcot fog fizetni.

A szárazföldi hadjárat befejezte után 
következik Anglia megtörése; Anglia elve
szíti Gibraltárt, Máltát, Ciprust és Egyip
tomot, Németországnak jut Kanada és a 
tengeri kereskedelmi utak nyitva lesznek 
minden nép számára.

A 38-as bakák a front mögött.
A Budapest tegnapi számában Írja 

Fabinyi Fűzeséry István a következő tudó
sítást :
• . . . Megálltam az egyik ablaknál s

láttam, hogy három baka iddogált bent, kik 
közben nagyszerű összetanultsággal fütyül
ték a kecskeméti öregtemplom nagyharang
járól szóló nótát.

— Nini, hát ezek hogyan kerültek ide ? 
Bementem, jóestét köszöntöttem. A há

rom baka, azaz egy káplár meg két baka, 
tisztességtudóan feállottak, szalutáltak s az
után levették a sapkájukat. (Egyébként a 
baka csak akkor veszi le a satyakot, ha az 
ágyba fekszik, annak is csak a szélén, 
amikor immár csak a deka felhúzása van 
hátra.) Leültem, cigarettára gyújtottunk s 
elkezdtünk beszélgetni. Hazai dolgokról 
folyt eleintén a szó, asszonyról, gyerekről, 

| otthagyott szeretőről, aztán rákerült a sor 
a háborúra, meddig tart még, győzünk-e, 
vesztünk é s végre megkérdeztem káplár 
ur József Tabajdit:

— Hát maguk, Alfonz baka létükre, 
mit keresnek ezen a tájékon?

Nagy sor az kérem, — törülte két
felé a vastag, szőke bajuszát káplár ur Ta- 
bajdi, mert mi masinengevérabtájlunk 
voltunk s két géppuskával Jakobéninél el
keveredtünk ebbe a divízióba. Hisz igaz, 
még akkor elérhettük volna a mieinket, de 
a hely nagyon akkurátus volt, épp az oro
szok oldalába nézett, hát bizony mi nem 
mentünk el. Elbújtunk a (tokrok mögé, fel
állítottuk a szerszámainkat s nézdelődtünk, 
hogy mikor lehet már rákezdeni a muzsikát. 
De úgy ám, hogy jól közelről dudáljon a 
muszkák fülébe Szárhegyi szakaszvezető 

volt közöttünk a legmagasabb sarzsi. Fel
mászott a hátunk mögött egy dombra, onnan 
leste a muszkát. Egyszerre aztáa lekuszott 
a dombról.

— No fiuk, ott jönnek már, mint a 
sáskák, egyenest oldalba kapjuk őket !

Hát csakugyan jöttek. Hasmánt egy 
darabig s azután, nagyorditva felugráltak 
Szinte előttünk. Szárhegyi szakaszvezető 
parancsot sem adott, csak elkáromkodta 
magát amúgy magyarosan, kecskemétiesen 
Tudtuk már mi, hogy az mit jelent. Bele
eresztettük a golyót az orosz bordákba 
Úgy hullott a sok muszka, mint mikor érés
kor megrázzák a körtefát. Vagy négyszáz 
darab feküdt már előttünk, amikor észrevet
ték bennünket s két tábori ágyúból shrap- 
nellel kezdtek birizgálni.

Egy darabig csak tűrtük, de mikor 
láttam, hogy Szárhegyi szakaszvezető, meg 
a kedves komám, Orvos Nagy Pál káplár 
is elesett, meg vagy tizenöten az emberek 
közül, már éppen tovább akartam állani. 
mikor egy bolond gránát belecsapott a má
sodik géppuskába. Erre már aztán csak az 
utolsó gurtnival kaszáltam még közéjük, 
megint leesett vagy ötven. de akkor igazán 
eljöttünk. Ott hagytunk húsz embert, egv 
géppuskát is, de mögérte. Igaz-e, kérőm?

Bólintottam s káplár ur Tabajdi iránt 
érzett különös elismerésem jeléül, kiborí
tottam egész cigarettakészletemet a kecske
lábú asztalra. Mögérte!

Szabács, Belgrád.
Przemysl elvesztésének szomorú s 

visszavételének örömhíre nem terjedt el 
oly gyorsan Kecskeméten, mint vasárnap 
az a hir, hogy Szabács és Belgrád ismét a 
birtokunkban van. A valótlan hírek, melyek
nek nincs sem apjuk, sem anyjuk, mindig 
gyorsabban terjednek, mint a való dolgok 
s nem születnek, hanem csak lesznek, te
remnek valami egészen jelentéktelen kávé
házi sugdolózásból, elejtett, nem is oda 
vonatkozó szavakból, hogy a következő 
pillanatban mint Hötzendorfi Conrádtól. 
Hindenburgtól, esetleg egyenesen Vilmos 
császártól szerzett hiteles értesülések kap
janak szárnyra s repüljenek szerteszét.

Szabácsot és Belgrádot elfoglaltuk I 
Ez a már régóhajtott hir már a délelőtti 
órákban napvilágot látott Kecskeméten. Dél
előtt fél 11 órakor csengett először a szer
kesztőségi telefon. Egy mély, öblös hang 
kérdezte:

— Kérném szépen, mennyi hadifog
lyunk van ?

— Májusban 300.000 volt. — Vála
szoltuk készségesen.

— Nem kérem, Belgrádban és Sza- 
bácsban mennyi foglyot ejtettünk ?

Az már nagyon régen volt, nem 
emlékszünk rá.

De most mennyi a foglyunk? 
makacskodott tovább az öblös hang tulaj
donosa.

Most nincsenek foglyok.
— Hogyan, hát önök nem is tudnak 
Sajnálattal biztosítottuk, hogy nem róla ? 

tudunk róla és egyáltalán azt sem tudjuk, 
hogy miről tudjunk.

Belgrádot és Szabácsot újból el
foglaltuk.

Ez volt az első értesülésünk. Az ut
cán már pozitív részleteket tudtunk meg. 
Egy úriember sógora most jött a pesti 
vonattal s ott hallotta, amint egy kassai 
asszony beszélte a szomszéd fülkében, hogy 
neki levelet Írtak Bácsmadarasról, amelyben 
Belgrád és Szabács megvívásának hiteles 
története állott. Egy harmadik, egy negye
dik, tizedik és huszadik ur máshonnan 
eredő információkról számoltak be s csu
dálatos, a hadifoglyok száma percről-percre 
nőtt s végül már olyan szédítő számokról 
hallottunk, hogy fél Európának nincs annyi 
katonája, amennyit mi elfogtunk.

Nem volt Kecskeméten senki, aki ne 
tudott volna a nagy esetről, csupán a szer
kesztőségek maradtak könyörtelenül ride
gek az általános lelkesedéssel szemben és 
nem adtak rendkívüli kiadásokat. Nem baj, 
majd sor kerül még arra is.
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Felhívás.
Tudvalevő, hogy városunk kedden este Őfel

sége koronázási évfordulója alkalmával a katonaság 
és" polgárság részvételével impozáns körmenetet 
rendez, mely hazafias és fényesen összeállított pro
gramom ünnepélyről a Jogász Ifjúság Egyesületé
nek sem szabad elmaradni; éppen azért ezúton 
kérem mindazon joghallgató ifjakat, akik még ide
haza vannak, hogy kedden este 8, de legkésőbb 
egynegyed 9 órára az Akadémia olvasótermébe jöj
jenek össze, hogy onnan zászló alatt testületileg 
vonulhassanak ki a városháza elé. Mivel pedig a 
középiskola két felső osztályának tanulói is már egy 
kisebb küldöttségileg ama óhajuknak adtak kifeje
zést, hogy a jogászifjuság zászlaja alatt a legnagyobb 
rendben szintén részt óhajtanának venni e kőrme- 
neten, úgy felhívom ezen fent nevezett ifjúságnak 
is a figyelmét, hogy nálam az összeírás és fáklya- 
vivés szempontjából is legkésőbb kedd délig jelent
kezzenek. Kecskemét, 1915. junius hó 7.

VAS-EISEN REZSŐ 
a jogászifj. elnöke.

Telefon 141 NAPI HÍREK. Telefon 141

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.
Naptár: 1915. év, junius hó 8., kedd. — Róm. 

kath.: Medárde pk. hv. — Protestáns: Medárde. — 
Görog-orosz: 1915. év, május hó 26., Kárpusz. - 
izraelita: 5675 év. Szíván 26. — Napkelte 4 óra 4 
perc. — Napnyugta 7 óra 52 perc. -- Napnosz«za 
15 óra 48 perc. — Holdkelte 1 óra 22 perc éjjel. 
Holdnyugta 3 óra 57 perc délután. — Ujhold 12-én 
7 óra 57 perc este.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Meleg, helyenként csapadék, vagy zivatarok.

Szállnak a vágyak ...
Szinte érezni, amint kiemelkednek a 

lelkekböl és fehér, átlátszó szárnyaikon hal
kan suhannak, mi nt a füst... Utánuk nézek. 
Hová szálltak, ti sóhajba fűlt vágyak? Vájj' 
merre küldenek a lelkek ?

Talán a lengyelsikon lobogó tábortűz 
mellé? . . . Vagy a Száva partjára? . . . 
Avagy Tirol vadregényes bérceihez? Hol a 
hűvös erdők mélyében honvéd csapat ta
nyázik, hol kék az ég s a sövényekre bús 
nótát hárfázik a szél és az elmúlásnak zörgő 
csontkeze simogat.

Vagy az est csöndjében, az enyhe 
lámpafény mellett, mely kerek kis kört ir le 
az asztalra, hova csüggedten támaszkodsz 
és irtózva, félve gondolsz a halálra, mely 
talán ép most vonul északról fáradtan, csüg
gedt alakkal délnek, kifáradva a kapzsi elleni 
büntetésében s most délen uj munkába kezd.

Talán ép e percben vonul erre csön
desen felém hajolva nézi Írásomat.. . Sok 
mindent megszeretnék kérdezni tőle. Vájjon 
ismeri-e az emberi érzéseket? Tud-e a vágy
ról, a szenvedélyről? Tudja e mi a szép, a 
jó s tudja-e hogy mi a szerelem? Nem hi
szem, hogy tudja, mert ha tudná, akkor 
nem aratná idő előtt, oly fáradhatatlanul 
a természet legszebb termését: a férfit.

Tábori mise. Junius 8 án, délelőtt 
10 órakor — Őfelsége megkoronázása év
fordulóján a Rudolf lovassági laktanya 
udvarán ünnepélyes tábori mise lesz, ame
lyen a városi tanács és a Hazafias Szövetség 
testületileg vesz részt.

Kérelem a polgárőrség tagjai
hoz, a lakossághoz s az ifjusághoz- 
A kedd esti ünnepségek és fáklyás tüntető 
menet rendezősége felkéri a polgárőrség 
tagjait s az ifjúságot, hogy a fáklyásmenet
ben való részvétel s a rend fentartásban 
leendő segédkezés végett kedden d. u. 3 
órakor a városháza közgyűlési termében 
tartandó értekezleten megjelenni szivesked- 
jenek. Egyúttal felkéri a rendezőség a la
kosságot s a háztulajdonosokat, hogy a 
felvonulás útvonalain házaikat fellobogózni 
s lehetőleg kivilágítani szíveskedjenek.

— Ezüst pénz forgalma Mint ér
tesülünk az Osztrák Magyar Bank újabban 
ismét nagyobb mennyiségű ezüst forintot 
hozott forgalomba, hogy szaporítsa az apró 
pénzt. Még mindig vannak esetek, hogy 
több helyen a papír pénzt ezüstre váltják 
be, miáltal természetes, hogy az ezüst pénz 
forgalma csökken

— A görög király túl van a ve
szélyen. A király állapota napról-napra ja- 
vu'- Orvosainak nézete szerint a király már 
'teszélyen kívül van

Sebesültek hálája. Többször 
megemlékeztünk már Szűcs Lajosnéról, aki 
önként vállalt ápolónői minőségében való
ságos őrangyala az I. sz. csapatkórház se
besültjeinek. A kiváló uriasszony most egy
néhány nap óta elmaradt a sebesültjeitől s 
azok a következő levélben reklamálják:

T. Szűcs Lajosné őnagysága

Kecskemét.
Igen tisztelt és nálunk közbecsült 

nagysád, nem tudhatjuk okát, pár nap nem 
jön hozzánk', nem vigasztal kedvességével 
és nem hozza nekünk a napi hírlapokat, 
mint azelőtt. Olyan nagy a hiány, hogy 
talán valami betegsége van, igazán, ha bír
nánk orvosolni bajait, készséggel segítenénk. 
A többek között annyira feltűnt kedves 
Nagysága rólunk való megfeledkezése, 
hogy igy levél utján tartottuk méltónak fel
keresni és tisztelettel meghívni és felkérni. 
Ne tessék rólunk úgy elfeledkezni, mi igen 
kérjük, tessék bennünket látogatni, mi kér
jük az Istent, segítsen miharabb súlyos 
bajain, hogy viszont láthassuk egymást, 
mert igazán annyira átéreztük hűségét és 
szolid népszerűségét és figyelmes gondvi
selését nem bírjuk feledni, sőt olyan nehe
zünkre esik, mint a jól nevelt kis fiúnak, 
ha elveszti kedves szülőjét. Megkívánom 
említeni, kértek az egész, hogy ilyen utón 
keressem fel őnagyságát.

Az összes betegek nevében maradunk 
I kézcsókolva, a mihamarabbi viszontlátásra, 

Aláírások.

— Uszoda. Olvasóink szives figyel
mébe ajánljuk a József-gőzmalom uszoda
fürdőjét Délelőtt nők, délután férfiak füröd
hetnek, de kivételesen hétfőn és pénteken 
délután 5 órától kezdve nőknek áll rendel
kezésére. — Vasár- és ünnepnapokon egész 
nap férfi-fürdő. — Jutányos áru idényjegyek
kel a fürdőpénztár szolgál.

Jelentkezés a hadifogságból, 
i Bánóczy Endre nagykőrösi fögymnáziumi 
j tanár Przemysl orosz kézre jutásakor hadi

fogságba esett. Most érkezett tőle az első 
levél a főgymnazium igazgatójához. Közli, 

I hogy Taskendben van, egészséges. Levelét 
április 17-én tette postára s junius 5-én ér- 

i kezett meg.
— A Kada Gyermek-Otthon veze- 

i tősége háiás köszönettel nyugtázza a be
folyt természetbeni adományokat: Egy is
meretlen jóltevő 10 kiló cukrot, 5 kiló rizst, 
5 kiló köles kását, 1 kiló kávét, 15 kiló 
főző lisztet. Dr. Adorján Józsefné 5 kgr. 
burgonya, 1 üveg zöld bab, Sárközy Béláné 
22 drb kisruha, 1 pár cipő, I kenyér. Smo- 
grovits Ernőné 20 tojás. Özv. Almássy La
josné 1 kenyér, 7 liter tej, 1 fazék szilva
lekvár, 20 tojás, 6 kiló fehért liszt. Dömö
tör Pál 83 fej saláta. Sztankay Lajosné 1 
fazék káposzta. Perl Ferencné 4 korona.

Nem lehet a katonáknak cso
magot küldeni. A kereskedelemügyi m. 
kir. miniszter a mai naptól kezdve megszün
tette az áruminta küldemények felvételét, 
melyeket a tábori posta eddig a katonáknak 
szállított. A felfüggesztés persze csak ideig
lenes jellegű s mihelyt a viszonyok meg
engedik, ismét újra kezdik.

— Értesítés. Értesittetnek azon sző
lősgazdák, kik rézgálicért utólag jelentkez
tek, hogy a rézgálic a javadalmi hivatalnál 
folyó hó 8-tól kezdődőiig átvehető. Városi 
Tanács.

Emlékeztető. Emlékeztetjük a 
közönséget, hogy a nőegyleti tárgysorsjáték 
nyereményeinek húzása junius 13-án va
sárnap lesz. Vásároljon mindenki saját ér
dekében minnél több sorsjegyet, mert ezzel 
nemcsak adakozik a rokkant-alapra, hanem 
esetleg magának is jót tesz és kis szeren
csével értékes nyereményhez juthat. Úgy 
haljuk, hogy már eddig is igen sok és ér
tékes nyereménytárgy áll a nőegylet ren
delkezésére. Az 50 filléres sorsjeggyel lehet 
majd nyerni malacot, bárányt, hízott libát, 
kacsát, csirkét, nullás lisztet, tojást, szappant 
stb. mind oly tárgyakat, melyek a mai drága 
világban éppen nem meg vetendók. Ha va
laki sorsjegyhez nem juthatna, forduljon a 
nőegylet elnökségéhez.

Zeneakadémiai vizsga. Vogel 
I Piroska ismert nagykőrösi zongora-művész- 
| növendék, ki a kecskeméti városi zeneisko

lának volt kitűnő tehetségű tanulója, a na
pokban az országos zeneakadémián a III 
osztály minden egyes tantárgyából kitűnő 
eredménnyel tette le a vizsgát.

Olaszok internálása. A hatosa
I gok most írják össze az ország területén 

tartózkodó olasz alattvalókat. A belügymi
niszter úgy intézkedett, hogy a 18 50 év 
között levő férfiakat, továbbá korukra te
kintet néikül azoket a férfakat, kik az olasz 
hadseregben katonai rangot viseltek — 
őrizet alá kell venni. Kivételt csak azokka1 
tesznek, akik már hosszabb ideje az ország
ban tartózkodnak s megbízhatóságuk két
ségen kivül áll.

— Megvendégelés. Vasárnap este 
ifj. Szappanos Istvánná és Móczár Margit 
a csapatkórház 120 sebesültjet igen Ízletes 
vacsorával megvendégelték. A vacsora pör 
költ, tészta, sütemények, cseresznye és bor
ból állott, mit a sebesültek igen jóízűen 
fogyasztottak el. A jószivü megvendégelők 
nemes cselekedete önmagát dicséri.

Köszönetnyilvánítás. A siket
némák államilag segélyezett kecskeméti in
tézetének igazgatósága, a szegénysorsu 
siketnémák számára Kecskeméten elhelyezett 
perselyeket a f. év elején bontotta fel s 
midőn a perselytartókriak a gyűjtés körül 
tett szives fáradozásaikért leghálásabb kö
szönetét nyilvánítja, az 5 koronán felül való 
gyűjtéseket a következőkben hozza a nagy
érdemű közönség tudomására : Mayerffi 
Zoltán 15.06 K, Szentkirályi János 12 K, 
Zálogintézet 1101 K, Deutsch József 7'60 K. 
Kovács Ferenc 5 K.

— Szétszakított bankjegyek. Meg
történt ugyan a béke szelid napjaiban is, 
hogy egy-e^y szétszakadt, összevissza ra
gasztott papírpénz került kezeinkbe, de a 
háború most valami újat produkál e téren 
is, mikor a még nem régen használatban 
levő papírpénzeket sokan a váltási nehéz
ségek és aprópénz hiánya miatt kétfelé sza
kították s igy fizettek ki 1 1 koronát. Ezen 
rövid és radikális váltási mód ellen azon
ban az Osztrák Magyar Bank tilalmi ren
delkezést állított fel, amennyiben minden 
kétkoronás bankjegy után, amelyet erősza
kosan kétfelé osztanak, 10 fillért levon a 
bankjegy értékéből a beváltásnál.

— A szőlők állása. A kedvezőnek 
mondható időjárás következtében a szőlő 
igen szépen fejlődik. A hatalmas, gazdag 
hajtások a fürtök legnagyobb részét már 
kihozták. A fürtök sokasága arra nyújt re
ményt, hogy szokatlanul jó termésre lenne 
kilátásunk, ha valami elemi csapás nem éri 
a szőlőt. Az első permetezést befejezték. 
Csak az a baj, hogy rézgálicnak meglehe- 
tőén szűkében vagyunk!

Tilos az alkohol. A belügymi- 
I niszter még a háború kezdetén rendeletet 
I adott ki, amelyben a katonák egészségének 

megóvása érdekében eltiltotta a pályaudvaro
kon a szeszes italok kimérését. Ezt a ti
lalmat legtöbb helyen kijátszották. A mi
niszter, akinek a visszaélések tudomására 
jutottak, megismételte előző rendelkezését 
s felhívta a hatóságokat, hogy az alkohol
rendelet betartására szigorúan ügyeljenek.

Villamos munkálatok gyors 
készítését, régi csillárok átalakítását és bár
milyen tetszés szerinti uj színre való galva
nizálását a legszebb kivitelben egyedül esz
közli Kellermann villanyszerelési és galvano
plasztika! vállalata. Csillárok és fémszálas 
égők nagyraktárából gyári áron kaphatók. 

Luther-udvar. — Telefonszám 67.
swxswwwwwwwwwwwwww*

Anyakönyvi kivonat
Junius 7.

Születések. Gömöri Gábor rk. Rakovszky 
Katalin Terézia ref.

Halálozások. Özv. Keresztes Gáborné Nagy 
Anna rk. 76 éves, Pór Ilona rk. 12 hónapos Cseh 
György ref. 15 hónapos Sinka Józsefné Marton 

1 Anna rk. 45 éves.
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Rézgálic helyett Perocidot ajánlok, 
kik még nem jutottak permetezőszerhez. 
Minta bármikor megtekinthető. Továbbá 
néhány hordó gépolajat is eladok 
csépléshez. Szénási László 

Csongrádi-utca 1. szám. ii«n

Egy gyakorlott fűszeres-segéd
azonnal fölvétetik

Szathmáry János fűszerkereskedésében,
Mária-város. 11509 j

w t g ' 11608 iNyaraló
avároshozigen közel olcsón kiadó; 
értekezhetni a Leszámitolóbankban.

Földhaszonbérbeadás.
Szentkirályon atemplomok közelében 
25 hold jóminőségü szántó-és kaszáló
föld tanyaépületekkel együtt, f. évi október 
1-től haszonbérbe kiadó. Értekezni lehet 
özv. Sághy Miháiyné tulajdonossal, 

Vizkelethy-utca 14. szám alatt. 11583

Egy fiatal segéd 
és egy tanuló felvétetik 
Politzer Sándor fűszerkereskedönél.
Nyírben, most Méntelek, 
Kisbudai-uton, a várostól 11 kilo
méterre, Varga Mihály és Kalocsai 
szomszédságában 32 hold szántó- és 
kaszálóföld, tanyaépületekkel el
látva, f. évi Szent-Mihály napjától 
haszonbérbe kiadó. Értekezni lehet 
özvegy Fekete Gézánéval, Ill ik 
kerület, Munkácsy-utca 3. sz. alatt. 11512

A lutheránusegyházbérpalotájában, 
a volt Csapó-féle üzlethelyiség 

azonnal kiadó.
Értekezni lehet Kőrősijános

üvegkereskedővel. 11530

Két jó családból való fiú, 
fizetéssel tan u 1 óuI azonnal felvétetik 
Török Árpád fűszer- és csemege

kereskedőnél, régi itcés-piac. 116O3

Korlátolt mennyiségben eredeti amerikai
Marokrakó-arató-gépekre

megrendeléseket elfogad " 5' ’
Szigeti Lipót géprakíáros.

I Elsőrendű|

VERMORELPERMETEZŐ
mig a készlet tart 50 korona.
Permetező javításokat 
csakis nálam lehet jól és 
jutányosán eszközöltetni. 
Szigeti Sándor permetezögépgyára, 
a vasútnál, — Ungár fakereskedése mellett.

Főgimnáziumi tanulókat 
javító- és magánvizsgálatokra fele
lősséggel — előkészítek. Szives megke
resést: D. L. II., Béla-utca 7. sz. kérek.

Kiadó lakások és üzlethelyiségek.
A Leszámitoló-bank mellett, Wesselényi
men 4. szám (régi Lakatos-utca), a zöldség
piac mellett levő házban 2 és I szobás 
lakások, mellékhelyiségekkel istálló és 
padlással, — üzlethelyiségek azonnal, 
vagy augusztus 1-ére kiadók; értekez
hetni Pető Mártonná tulajdonossal, IX. 
kerület, Szent István város 13. sz.. a vasút 

mentén, Zolnay-féle nyaraló. 11570 I

A Kecskeméti Általános Fogyasztási 
Szövetkezethez egy kocsis azonnal 
fölvétetik. Értekezni lehet Székely 
Bélával, Arany János-utca 3. szám.

Saját főzésű négy éves barack
pálinka kapható 5 literenként is.

Hideg Pál, Rákóczi-út. 11574
Harmadából kaszálásra átadom

Úrrétjén 55. sz. alatt levő 30 hold 
kitűnő kaszálómat, akár egészben, 
akár részletekben is; értekezni lehet 
ugyanott Csertő Jánosnéval. 11592

Ház-eladás.
Mária- és Zimay László-utcán fekvő, vendéglőnek 
használt, most Komlósi István által bé
relt ház kedvező feltételek mellett 
szabadkézből eladó. Bővebb értesítést és 
felvilágosítást ad özv. Kiriák Gergelyné 

Zimay László-utca 12. szám alatt. H579

Egy szép tiszta, világos 
utcai bútorozott szoba 
külön bejárattal, villanyvilágítással 
kiadó, azonnal elfoglalható. 111. k., 
Báthory-útca 3. Nagytemplom közelében.

Szőlőkapás
havi fizetéssel, vagy egész évre, 
esetleg szakmányosnak azonnal fel
vétetik a Szemere Géza-féle ló 
holdas szőlőbe. Értekezhetni Tárnok 
József mérnökkel a városházán. 11500 

Tiszta vörösrézből készült Vermorel-szó- 
róval ellátott permetező-gépek 

40 koronáért kaphatók 11594 
Szigeti Lipót gépraktárában. 

Kiadó üzlethelyiségek és lakás. 
A város legforgalmasabb helyén, Varga 
pék-féle Csongrádi-utca 51. sz. 
házban hadbavonulás miatt üresen 
maradt több üzlethelyiség és 
lakás kiadó és azonnal elfoglal
ható; értekezhetni e lapkiadóhivatalában. 

Kosár- és székfonást olcsón készít 
Farkas Mári Munkácsy-utca 24. sz.

5 reál osztályt végzett fiú
irodai foglalkozást keres.

Cim a kiadóhivatalban. 11553

Sárközy László törökfái föld 
jéből, a zöldséges kerti tanyai la
kással, 22 hold felesművelésre; 
a belső Széchenyi-utca 15. számú 
házánál pedig egy három szobás 
udvari lakás bérbe kiadó. 11545

MEGHÍVÓ
AZ UJKÉCSKEI TÉGLA ÉS CSERÉPGYÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

1915. ÉVI JUNIUS HÓ 23-ÁN DÉLUTÁN 2 ÓRAKOR TARTJA

ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT,
amelyre a t. részvényesek tisztelettel meghivatnak.

TÁRGY: 1. Közgyűlési elnök választása. 2. Jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag választása. 3. Az 1914. évi zárszámadás 
előterjesztése s a felmentvény megadása. - Ujkécske, 1915. év június hó 5. Az igazgatóság.

vagyon MÉRLEG SZÁMLA 1914. év december 31. teher

Pénztár számla 248 91 Részvénytőke 72,000
Adósok számla 5,498 25 Elfogadványok 44,600
Telek birtok 40,052 80 Tartaléktőke 115 68
Épületek 50,571 54 Nvilt számla 406 43
Berendezések 5,205 71 —

Gyártmány készlet 11,230
Folyó évi egyenleg 4,314 90

117,122 11 117,122 11

Paradi József Kazacsay József Hanusz Béla Dr. Geffert Vidor
/. ü. b. tag. ig. elnök. ig- <»g- f- "■ k elnök.
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